
24 – São Paulo, 66 (153) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 6 de agosto de 2021

8197024 KEILA TATIANE DA S BALBINO 570269
6768032 LUCIANA GERMANO AUGUSTO 568912
6947221 MARCIA ARAUJO FEITOSA 568913
7922345 MARCIO ROGERIO DE SOUZA 570233
7006756 MARCOS ANTONIO CACCEFO 568915
6915949 MARIA ABADIA DA SILVA 568917
6757511 MARIA DO CARMO R LORCA 568918
8454787 NEIDIANE VIEIRA RIBAS 570225
5717582 PAULO SERGIO M DA SILVA 568925
8028893 RENE DI DONATO TEIXEIRA 568926
8422656 RODRIGO DA SILVA LIMA 568927
6913300 ROSILDA GOMES DE SOUZA 568928
6685919 RUTE JUSTINA DE O SARACA 568929
6689426 SANDRA REGINA F SILVA 568930
6906281 SORAIA FLORIANO M VICENTIN 568931
8196133 SORAYA DA SILVA COSTA 568933
7214189 TEOTONIO A DE NOBREGA NETO 568934
6914446 VALERIA VIDAL MINGRONE 568938
8222106 WILLIANS DE OLIVEIRA RAMOS 568939

Os acúmulos de Cargos atendem às exigências legais.

 6016.2021/0073711-3

PORTARIA Nº 141 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais e, com 
fundamento no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo 
artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Sra.Claziane Pereira de Lima, R.F. 793.084.4/1, Di-

retor de Escola, padrão QPE 19B, lotada e em exercício na EMEF 
ABRÃO HUCK, E.H. 162600001050000, a pena de SUSPENSÃO 
por 05 (dias) dias, a partir da data de publicação, por descum-
primento ao disposto nos incisos III e XI do art. 178 e caput do 
art. 179, ambos da Lei 8.989/79, observadas as condições pre-
vistas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados 
pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

6016.2021/0073768-7

PORTARIA Nº 140 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais e, com 
fundamento no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo 
artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Sra. Rosana Roberta Rodrigues, R.F. 789.124.5/1, 

Auxiliar Técnico de Educação, padrão QPE 11A, lotada e em 
exercício na EMEF ABRÃO HUCK, E.H. 162600001050000, a 
pena de SUSPENSÃO, por 02 (dois) dias, a partir da data de pu-
blicação, por descumprimento ao disposto nos incisos III e XI do 
Art. 178 e caput do art. 179, ambos da Lei 8.989/79, observadas 
as condições previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 
8.989/79, alterados pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO JAÇA-
NÃ/TREMEMBÉ – DRE JT

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
– DIAF

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

680.500.1/1 ZULMA GEISA CORREIA BIAGGI 6016.2021/0079752-3 162800000720000
COD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 

ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 01 ano 04 meses 12 dias, correspondente 
ao período de 03/02/1986 a 14/06/1987.
692.300.3/1 PEDRO GONCALVES DE LIMA NETO 6016.2021/0078989-0162800000670000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos 10 meses 11 dias, correspondente aos pe-
ríodos de: 08/02/1993 a 21/05/1995; 12/03/1996 a 18/06/1998; 
09/02/1999 a 05/08/1999.
694.422.1/3 VANESSA PAULA LACERDA RE-

ZINA MENDES
6016.2021/0079500-8 162800000260000

COD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da 
Lei 9.403/81, o tempo de 03 anos 10 meses 12 dias, correspon-
dente aos períodos de: 02/05/1996 a 21/12/1999; 18/01/2000 
a 09/04/2000.
722.804.0/1 VERA LUCIA FERREIRA MACHADO 6016.2021/0078465-0 162800000110000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 06 anos 01 mês 10 dias, correspondente aos perí-
odos de: 10/03/1993 a 13/02/1995; 08/01/1997 a 31/01/1997; 
24/02/1997 a 05/04/1998; 16/04/1998 a 07/07/1999; 
23/07/1999 a 29/12/1999; 07/02/2000 a 03/05/2001; 
26/06/2002 a 26/08/2002.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 06 dias.
736.160.2/1 ROZILES ZAPFF 6016.2021/0078230-5 162800001100200

COD.015 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-
tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tem-
po de 17 anos 00 mês 00 dia, correspondente aos perío-
dos de: 24/03/1975 a 25/05/1976; 01/06/1976 a 28/12/1976; 
13/01/1977 a 30/06/1977; 06/09/1977 a 08/02/1980; 
09/06/1980 a 16/02/1983; 06/10/1993 a 01/06/2001; 
02/07/2001 a 30/06/2002; 02/07/2002 a 07/07/2003.

COD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da Lei 
9.403/81, o tempo de 00 ano 00 mês 24 dias, correspondente 
ao(s) período(s) de: 08/07/2003 a 31/07/2003.

COD.174 Averbe-se, para fins de disponibilidade, adicionais 
por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 
da Lei nº 10.430/88, exceto aposentadoria, o tempo de 00 ano 
00 mês 24 dias, correspondente ao período de 08/07/2003 a 
31/07/2003.
744.728.1/1 MARIA DE LURDES VIEIRA 6016.2021/0078597-5 162800000520000

COD.015 Averbe-se, para fins de aposentadoria volun-
tária ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tem-
po de 16 anos 00 mês 09 dias, correspondente aos perío-
dos de: 03/03/1986 a 29/08/1986; 08/09/1986 a 10/06/1987; 
24/08/1987 a 07/06/1991; 08/06/1991 a 01/10/1991; 
02/10/1991 a 31/10/1991; 01/02/1992 a 29/02/1992; 
19/08/1993 a 06/10/1994; 17/04/1995 a 31/12/1998; 
01/01/1999 a 31/07/2002; 01/08/2002 a 31/08/2004.
846.846.0/1 FERNANDO APARECIDO DE 

ANDRADE
6016.2021/0078853-2 162800000060000

COD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 03 anos 05 meses 22 dias, correspondente ao perío-
do de 06/06/2014 a 03/01/2018.

COD.115 Averbe-se, tão somente para os efeitos de apo-
sentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 31 da Lei 
10.430/88, referente ao recolhimento de Contribuição Previden-
ciária, o tempo de 00 ano 00 mês 27 dias.

COD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano 00 mês 14 dias.
847.112.6/1 GLAUCIA FRAGOSO DOS SANTOS 6016.2021/0079255-6 162800000670000

TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6824889/2 * CREUZA MARIA MARTINS
6016.2021/0070043-0 * 14,4 * QPE-17 * 19/06/2019
DRE-IP
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7111215/2 * RICARDO ARCHIOLI
6016.2021/0067256-9 * 19,2 * QPE-20 * 21/12/2019
DRE-IQ
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7507658/2 * NILCELIA CORREA ANTONIO
6016.2020/0069259-2 * 36,0 * QPE-17 * 18/02/2019
DRE-JT
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8093164/1 * BRUNO LEMES GONCALVES
6016.2021/0068568-7 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

10/04/2016
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8098255/2 * SHIRLENE COSTA JUNQUEIRA
6016.2021/0068601-2 * 18,1 * QPE-18 * 01/03/2019
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8180377/1 * VIVIANE AMARO TROMBETA
6016.2021/0062733-4 * 18,4 * QPE-18 * 26/10/2019
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8015449/1 * CLOVIS CALASANS RODRIGUES
6016.2021/0068651-9 * 13,7 * QPE-17 * 01/06/2019
DRE-PE
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7241950/2 * LINA MIYOKO YAMASHITA
6016.2021/0055097-8 * 18,0 * QPE-20 * 13/05/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8085021/1 * PRISCILA QUEIROZ TORRES DIAS
6016.2021/0059620-0 * 13,7 * QPE-17 * 01/02/2020
DRE-PJ
TABELA I(TEMPO) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8372080/1 * MIRIANE AP. CARVALHO SILVA TEIXEIRA
6016.2021/0068642-0 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 

12/01/2020
TABELA II(TÍTULOS) - 1º ENQUADRAMENTO
Dec 50.069/08 - Art.4º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8396051/1 * PAULA RENATA ARAUJO FERRO
6016.2021/0069690-5 * 24,4 * QPE-16 * 21/05/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7368313/2 * MARIA ELOIZA PRETO MARINHO
6016.2021/0069405-8 * 18,0 * QPE-19 * 01/03/2020
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7990804/1 * LUANA GISLAINE VIEIRA REIS
6016.2021/0068596-2 * 19,8 * QPE-19 * 01/12/2018
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7917503/2 * MIRIAM SERIQUETI ALARCON
6016.2021/0070577-7 * 18,0 * QPE-19 * 26/04/2020
DRE-SA
TABELA I(TEMPO) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
8179425/1 * MONALISA LAURA BARBOZA MARIANO
6016.2021/0069822-3 * 05A-00M-00D * QPE-16 * 

14/05/2020
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7223455/1 * LUCILENE MATIAS AGUIAR
6016.2021/0069983-1 * 18,1 * QPE-20 * 01/01/2020
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8132526/1 * ELIZETE SABINA DE SOUZA SILVEIRA
6016.2021/0070015-5 * 14,1 * QPE-16 * 04/06/2019
DRE-SM
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6867359/3 * JULIE HEIDE TAVARES CARDEAL
6016.2021/0069771-5 * 18,0 * QPE-19 * 01/08/2018
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8130698/1 * FLAVIA CARDOSO SILVA
6016.2021/0069307-8 * 13,6 * QPE-17 * 01/09/2019
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8206198/1 * MILENE PEREIRA MARTINS FRANCHI
6016.2021/0067340-9 * 13,5 * QPE-17 * 01/12/2019

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
CERTIDÃO FUNCIONAL

6016.2021/0078292-5 VALÉRIA LEME FONSECA 516.559.8/4 ex-servidor
I. Certifique-se o que constar.
II. Estará à disposição na Diretoria Regional de Educação - 

Ipiranga, durante o período de 30 TRINTA DIAS a contar desta 
data, no final do qual será arquivado.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 04/08/2021.
ACÚMULOS PRETENDIDOS – DESIGNAÇÃO/NOMEA-

ÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7975732 FERNANDA CARLA DA SILVA 574470
8003688 LUCIANA LOPES BENVINDO 574328

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais.
ACÚMULO LÍCITO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6754287 ZILNETE LENIRA M CABRAL 574426
7248652 ADEMIR SOARES DOS SANTOS 568906
8087334 ALEX ARANTES 568907
8092508 ANA CRISTINA DE CARVALHO 570244
6921639 CLAUDIA REGINA GONÇALVES 570228
8500282 DANIELA D R SCHIAVINATO 570219
5106664 ELIANA P C DE SIQUEIRA 568908
8818576 ELISABETE BATISTA DIAS 570239
6955002 JULIA LEAL DA SILVA 568909
7903731 JULIANA CORREIA IDRANI 568910

AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLASS-
ROOM E GOOGLE MEET

TOTAL DE VAGAS: 50, SENDO 25 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE EDUCOM:
https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/educomunicacao-

-inscricao
SERÃO PRIORIZADAS:
I - ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNIDADE EDUCACIONAL.
II - INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES QUE NÃO REALIZARAM 

FORMAÇÕES DO EDUCOM EM 2021.
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA 

DAS FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO 
MÊS DE AGOSTO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: MAURICIO DA SILVA; MICHELE MARQUES 
PEREIRA E MELINA LIMA DE RESENDE.

ÁREA PROMOTORA: NTC/EDUCOM.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20092.

 COMUNICADO Nº 978, DE 05 DE AGOSTO DE 
2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCOMUNICAÇÃO, 
RÁDIO ESCOLAR E PODCAST NA EDUCAÇÃO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas

PÚBLICO-ALVO: ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTECA, 
ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, AUX. TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. 
DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I 
E SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 14H A DIS-
TÂNCIA E 6H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMA 13: DE 19/08 A 09/09/2021
TURMA 14: DE 16/08 A 13/09/2021
TURMA 15: DE 17/08 A 14/09/2021
TURMA 16: DE 18/08 A 08/09/2021
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 13: 19/08, 26/08, 02/09 E 09/09/2021 - DAS 19H15 

ÀS 20H45;
TURMA 14: 16/08, 23/08, 30/08 E 13/09/2021 - DAS 19H 

ÀS 20H30;
TURMA 15: 17/08, 24/08, 31/08 E 14/09/2021 - DAS 19h15 

ÀS 20h45;
TURMA 16: 18/08, 25/08, 01/09 E 08/09/2021 - DAS 19H15 

ÀS 20H45.
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLAS-

SROOM E GOOGLE MEET.
TOTAL DE VAGAS: 140, SENDO 35 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 4.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE EDUCOM:
https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/educomunicacao-

-inscricao
SERÃO PRIORIZADAS:
I - ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNIDADE EDUCACIONAL.
II - INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES QUE NÃO REALIZARAM 

FORMAÇÕES DO EDUCOM EM 2021.
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA 

DAS FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO 
MÊS DE AGOSTO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: CARLOS ALBERTO MENDES DE LIMA – R.F: 
724.836.9, ANDERSON ZOTESSO RODRIGUES, EVELINE STELLA 
DE ARAUJO, JANAINA GALLO SOARES E DOUGLAS CALIXTO.

ÁREA PROMOTORA: NTC/EDUCOM
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20087

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
Licença Parental de Longa Duração por Guarda de 

Menor - Concedida nos Termos do Decreto 58.091/2018
Registro 804.279.9, Vínculo 1 - ANDREIA APARECI-

DA DE SOUZA, por 180 dias, a partir de 01/07/2021, SEI 
6016.2021/0078783-8, EH 162700000370000.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

APOSENTADORIA
DEFERIDAS, dos servidores abaixo:
Nos termos do artigo 3º da EC 47/05, voluntária, por tempo 

de contribuição, com proventos integrais.
569.865.1/2 – WILLIAM TADEU AURELIANO, proc. 

6016.2021/0068192-4, Título 1183/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 6º da EC 41/03, voluntária, para o 
Magistério, com proventos integrais.

623.079.2/2 – SERGIO VILELA PASTORI , proc. 
6016.2021/0079116-9, Título 1181/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 23E, SME.

660.547.8/1 – NADIA BAKCHACHIAN CHALEGH FER-
REIRA DOS SANTOS, proc. 6016.2021/0068434-6, Título 
1184/2021/SME, PROF. ENS. FUND. II E MEDIO, QPE 23E, SME.

691.128.5/1 – JOSE CLAUDIO DA SILVA , proc. 
6016.2021/0066838-3, Título 1182/2021/SME, PROF. ENS. 
FUND. II E MEDIO, QPE 21E, SME.

Nos termos do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "a", com-
binado com § 5º da CF/88, com a redação dada pelas EC 20/98 
e EC 41/03, voluntária, para o Magistério, com proventos 
integrais.

778.423.6/1 – TANIA APARECIDA DOS SANTOS RA-
MOS, proc. 6016.2021/0069805-3, Título 1185/2021/SME, 
PROF. ED. INF., CAT 3, QPE 19C, SME.

INDEFERIDA(S), do(s) servidor(es) abaixo:
Tendo em vista a desistência expressa pelo(s) requerente(s), 

resta(m) prejudicado(s) o(s) processo(s) abaixo em sua trami-
tação:
RF/Vinc. NOME PROCESSO DRE
608.159.2/3 ADILMA GOMES SOARES DE CARVALHO 6016.2021/0064725-4 16.27

APOSENTADORIA – RECONSIDERAÇÃO
745.165.2/1 – BENEDITA OLINDINA DOS SANTOS CE-

LESTINO, proc. 6016.2019/0040612-1. À vista dos elementos 
constantes no presente, acolho o pedido de revisão posto que 
tempestivo, para no mérito negar-lhe provimento, por carecer 
de amparo legal, ficando mantido o indeferimento do pedido de 
aposentadoria, publicado no DOC de 29/08/2019.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 975, DE 05 DE AGOSTO DE 
2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, CO-
MUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCOMUNICAÇÃO: 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL NA EDUCAÇÃO, LINGUAGENS E 
EDUCAÇÃO MIDIÁTICA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas

PÚBLICO-ALVO: ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTECA, 
ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, AUX. TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO, COORD. AÇÃO CULTURAL/EDUCACIONAL, COORD. 
PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. 
E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I E SUPERVISOR 
ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 21 HORAS, SENDO 13H30 A 
DISTÂNCIA E 7H30 EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMA 13: DE 17/08 A 14/09/2021
TURMA 14: DE 19/08 A 16/09/2021
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 13: 17/08, 24/08, 31/08, 07/09 E 14/09/2021 - DAS 

10H ÀS 11H30;
TURMA 14: 19/08, 26/08, 02/09, 09/09 E 16/09/2021 - DAS 

15H ÀS 16H30
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLAS-

SROOM E GOOGLE MEET. TOTAL DE VAGAS: 70, SENDO 35 
VAGAS POR TURMA.

QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE EDUCOM:
https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/educomunicacao-

-inscricao
SERÃO PRIORIZADAS:
I - ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNIDADE EDUCACIONAL.
II - INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES QUE NÃO REALIZARAM 

FORMAÇÕES DO EDUCOM EM 2021.
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA 

DAS FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO 
MÊS DE AGOSTO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E ENTREGA DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: ANDRE NORO DOS SANTOS, MARIZA DE AL-
MEIDA PINTO

ÁREA PROMOTORA: NTC/EDUCOM.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20091

 COMUNICADO Nº 976, DE 05 DE AGOSTO DE 
2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, CO-
MUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCOMUNICAÇÃO: 
LEITURA CRÍTICA DA MÍDIA, DESINFORMAÇÃO E FAKE 
NEWS NA EDUCAÇÃO”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTECA, 
ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, COORD. PEDAGÓGICO, 
DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. E.F. II E MÉDIO, 
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I E SUPERVISOR ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 14H A DIS-
TÂNCIA E 6H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMA 12 – DE 21/08 A 11/09/2021
TURMA 13 – DE 17/08 A 14/09/2021
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 12: 21/08, 28/08, 04/09 E 11/09/2021 - DAS 10H30 

ÀS 12H;
TURMA 13: 17/08, 24/08, 31/08 E 14/09/2021 - DAS 15H 

ÀS 16H30
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLAS-

SROOM E GOOGLE MEET TOTAL DE VAGAS: 80, SENDO 40 
VAGAS POR TURMA.

QUANTIDADE DE TURMAS: 2
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE EDUCOM:
https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/educomunicacao-

-inscricao
SERÃO PRIORIZADAS:
I - ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNIDADE EDUCACIONAL.
II - INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES QUE NÃO REALIZARAM 

FORMAÇÕES DO EDUCOM EM 2021.
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA 

DAS FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO 
MÊS DE AGOSTO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO E 
ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E ENTREGA DE ATIVI-
DADE OBRIGATÓRIA

REGENTES: SILENE DE ARAUJO GOMES LOURENÇO, CA-
MILA ESCUDERO, ROGÉRIO PELIZZARI DE ANDRADE, BRUNO 
DE OLIVEIRA FERREIRA.

ÁREA PROMOTORA:NTC/EDUCOM.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 20094

 COMUNICADO Nº 977, DE 05 DE AGOSTO DE 
2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, CO-
MUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCOMUNICAÇÃO: 
FOTOGRAFIA, LINGUAGEM E TÉCNICAS PARA PRÁTICA 
DOCENTE”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas

PÚBLICO-ALVO: ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTECA, 
ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, AUX. TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO, COORD. AÇÃO CULTURAL/EDUCACIONAL, COORD. 
PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROF. DE ED. INF., PROF. 
E.F. II E MÉDIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I E SUPERVISOR 
ESCOLAR.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 14H A DIS-
TÂNCIA E 6H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:
PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMA 10: DE 19/08 A 23/09/2021
TURMA 11: DE 25/08 A 15/09/2021
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS
TURMA 10: 19/08, 26/08, 02/09 E 23/09/2021 – DAS 19H15 

ÀS 20H45
TURMA 11: 25/08, 01/09, 08/09 E 15/09/2021 – DAS 19H15 

ÀS 20H45


		2021-08-06T05:01:50-0300




